Por sinal, há uma contradição na proposta original, que ainda inclui
os auditores-fiscais do trabalho sob a rubrica “atividade tributária” (art. 3º) antes
de discriminá-los no artigo seguinte.

Nesse sentido, merece destaque a regularização, nos
últimos 4 (quatro) anos, de mais de 2.100.000 (dois milhões e cem mil)
vínculos empregatícios, que vem contribuindo inquestionavelmente para o
incremento, além do recolhimento do FGTS, de diversos fatos geradores de
tributos e contribuições dos quais a União é credora.

O mesmo acontece com relação às contribuições sociais de